26MS0137-01-2024-001701-91

№ 5- /1/2024
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
16 сентября 2024 года                                                                                         с. Летняя Ставка

Мировой судья судебного участка № 1 Туркменского района Ставропольского края Головченко Н.Н., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 1 по адресу: Ставропольский край, Туркменский район, с.Летняя Ставка, ул.Советская, дом 124 «А», дело об административном правонарушении в отношении должностного лица Курбанова, привлекаемого к административной ответственности по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях,
установил:
При осуществлении камеральной налоговой проверки старший специалист 2 разряда Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 6 по Ставропольскому краю Л. обнаружил, что 25 марта 2024 года Курбанов, являясь директором  «     » (ИНН:, КПП:, юридический адрес:……), предоставил в Межрайонную ИФНС России № 6 по Ставропольскому краю по телекоммуникационным каналам связи налоговую декларацию по налогу на имущество организаций за 12 месяцев 2023 года по сроку предоставления 26 февраля 2024 года, чем нарушил п. 3 ст. 386 Налогового кодекса РФ, за что предусмотрена административная ответственность по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.

В судебное заседание Курбанов, надлежащим образом извещенный о месте и времени рассмотрения дела, не явился, о причинах неявки не сообщил и не просил отложить дело слушанием, в связи с чем, на основании ст. 25.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях суд счел возможным рассмотреть дело в отсутствие Курбанова.

Исследовав письменные материалы дела, суд находит вину Курбанова в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях установленной и подтвержденной совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств: протоколом ФЛ № 65 об административном правонарушении от 22 августа 2024 года; учетными данными налогоплательщика Курбанова; уведомлениями № 09-15/б/н; копией списка от 01 июля 2024 года «Административное» внутренних почтовых отправлений; копией списка № 2 внутренних почтовых отправлений от 01 июля 2024 года; отчетами об отслеживании почтового отправления с идентификатором №80093996578802; квитанцией о приеме налоговой декларации (расчета), бухгалтерской (финансовой) отчетности в электронной форме; Выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц ООО «…..» от 16 августа 2024 года; копией списка от 22 августа 2024 года «Административное» внутренних почтовых отправлений.

Анализируя собранные по делу доказательства, суд считает, что каждое из приведенных доказательств является относимым к указанному делу, допустимым и достоверным, а все в совокупности доказательства являются достаточными для разрешения настоящего дела, поскольку добыты с соблюдением требований Кодекса РФ об административных правонарушениях, согласуются между собой и с достаточной полнотой подтверждают вину должностного лица Курбанова в совершении административного правонарушения.

Статья 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях предусматривает ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета и влечет предупреждение или наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от трехсот до пятисот рублей.

В силу ст. 2.4 Кодекса РФ об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей. Совершившие административные правонарушения в связи с выполнением организационно-распорядительных или административно-хозяйственных функций руководители организаций несут административную ответственность как должностные лица.

Действия Курбанова  мировой судья квалифицирует по ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.

В силу ч. 1 ст. 4.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях постановление по делу об административном правонарушении за нарушение законодательства Российской Федерации о налогах и сборах не может быть вынесено по истечении одного года со дня совершения административного правонарушения, таким образом, срок давности привлечения к административной ответственности не пропущен.

При назначении наказания суд принимает во внимание тяжесть совершенного административного правонарушения, личность правонарушителя, период просрочки исполнения обязанности, наличие обстоятельств, смягчающих ответственность и отягчающих ответственность.

Смягчающих административную ответственность Курбанову обстоятельств, в соответствии со ст. 4.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не имеется.

Отягчающих административную ответственность Курбанову обстоятельств, предусмотренных ст. 4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, не установлено.
При назначении административного наказания мировой судья учитывает обстоятельства и характер совершенного административного правонарушения, данные о личности виновного, его имущественное положение, и считает назначить Курбанову  административное наказание в пределах санкции ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях в виде административного штрафа.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 15.5, 29.7 - 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Признать Курбанова виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 15.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

            Штраф должен быть уплачен: наименование получателя платежа УФК по Ставропольскому краю (Управление по обеспечению деятельности мировых судей Ставропольского края л/с 04212000060), ИНН 2634051915, КПП 263401001, наименование банка: отделение Ставрополь Банка России /УФК по Ставропольскому краю г.Ставрополь, БИК 010702101, казначейский счет 03100643000000012100, Единый казначейский счет 40102810345370000013, ОКТМО 07556000, КБК 00811601153010005140, УИН 0355703701375002832415186, наименование платежа: ШТРАФ.

             Разъяснить Курбанову, что в силу ч. 1 ст. 20.25 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно в течение 60 дней со дня вступления постановления о наложении штрафа в законную силу, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до 50 часов.

Постановление может быть обжаловано в Туркменский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

    Мировой судья

                                Н.Н. Головченко